Sparserat et latices simulatos fontis Averni ;  
 Falcibus et messæ ad lunam quæruntur ahenis  
 Pubentes herbæ, nigri cum lacte veneni ;  
 Quæritur et nascentis equi de fronte revulsus 515  
 Et matri præreptus amor.  
 Ipsa mola manibusque piis, altaria juxta,  
 Unum exuta pedem vinclis, in veste recincta,  
 Testatur moritura Deos et conscia fati  
 Sidera ; tum, si quod non æquo fœdere amantes 520  
 Curæ numen habet, justumque memorque precatur.  
 Nox erat, et placidum carpebant fessa soporem  
 Corpora per terras ; silvæque et sæva quierant  
 Æquora ; quum medio volvuntur sidera lapsu,  
 Quum tacet omnis ager ; pecudes, pictæque volucres, 525  
 Quæque lacus late liquidos, quæque aspera dumis  
 Rura tenent, somno positæ sub nocte silenti  
 Lenibant curas, et corda oblita laborum.

en même temps une eau livide pour simuler les eaux de l'Averne. On cherche ces herbes couvertes de duvets, qu'on a coupées au clair de la lune, avec une faux d'airain, et qui distillent un suc noir et vénéneux. On y mêle ce philtre puissant, l'hippomane, arraché du front d'un jeune poulain, et soustrait à l'avidité de sa mère. Didon elle-même, debout à côté de l'autel, un pied nu, et laissant flotter sa robe sans ceinture, tient dans ses mains la farine sacrée, et atteste en ce moment, qui est le dernier pour elle, et les dieux et les astres témoins de son sort déplorable ; et s'il est quelque divinité qui prenne pitié des amants trahis, elle implore sa justice et sa vengeance.

Il était nuit, et tout ce qui respire sur la terre goûtait un tranquille sommeil. Dans les forêts, sur les mers orageuses, tout était assoupi. C'était l'heure où les astres atteignent dans les cieus le milieu de leur course, où toute campagne se tait, où les troupeaux, les oiseaux émaillés de mille couleurs, les hôtes des lacs ou des campagnes buissonneuses, livrés aux molles longueurs du repos, dans l'ombre et le silence de la nuit, endormaient leurs douleurs, oubliaient

Sparserat et  
 latices simulatos  
 fontis Averni ;  
 et herbæ pubentes  
 messæ ad lunam  
 falcibus ahenis  
 quæruntur,  
 cum lacte  
 nigri veneni ;  
 amor et quæritur,  
 revulsus de fronte  
 equi nascentis,  
 et præreptus matri.  
 Ipsa,  
 mola manibusque piis,  
 juxta altaria,  
 exuta vinclis  
 unum pedem,  
 in veste recincta,  
 testatur deos,  
 moritura,  
 et sidera conscia fati ;  
 tum, si quod numen  
 habet curæ  
 amantes  
 fœdere non æquo,  
 precatur  
 justumque memorque.  
 Nox erat,  
 et corpora fessa  
 carpebant per terras  
 soporem placidum ;  
 silvæque et æquora sæva  
 quierant ;  
 quum sidera  
 volvuntur medio lapsu,  
 quum omnis ager tacet ;  
 pecudes,  
 volucresque pictæ,  
 quæque tenent  
 lacus liquidos late,  
 quæque rura  
 aspera dumis,  
 positæ somno  
 sub nocte silenti  
 lenibant curas,  
 et corda oblita laborum.